
Determinazione N. 104 del 18/08/2020
1Pagina 

COPIA

Unione dei Comuni della Media Valle Camonica

"Civiltà delle Pietre"
PROVINCIA DI BRESCIA

Determinazione n. 104

del 18/08/2020

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART.36 C.2 LETTERA A) 
DEL D. LGS. 50/2016 PER EMERGENZA COVID-19. SANIFICAZIONE 
LOCALI DEDICATI AL REFERENDUM PER I COMUNI DI ONO SAN 
PIETRO, CERVENO, LOSINE E CAPO DI PONTE.

VISTI gli artt. 107 e 109 del D. Lgs.18 agosto 2000, n. 267 che disciplinano gli 

adempimenti di competenza dei responsabili d'area e/o settore, nel limite delle 

attribuzioni delle unità organizzative a cui sono preposti, l'emanazione di tutti gli atti di 

gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, compresa l'adozione di tutti gli atti che 

impegnano l'amministrazione verso l'esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di 

organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo;

LA RESPONSABILE DELL'AREA AFFARI GENERALI

VISTI E RICHIAMATI:

-- il Decreto n. 02 del 15.01.2018 del Presidente dell'Unione dei Comuni della Media 

Valle Camonica “Civiltà delle Pietre” con il quale è stata individuata la sottoscritta 

Responsabile dell'Area affari generali;

-- la Deliberazione dell'Assemblea dell'Unione n. 7 del 24/07/2020, dichiarata 

immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 

finanziario 2020/2022;

PREMESSO che:

- nella Gazzetta Ufficiale n. 180 del 18 luglio 2020 è stato pubblicato il decreto del 

Presidente della Repubblica del 17 luglio 2020 con il quale è stato nuovamente indetto, 

per i giorni di domenica 20 settembre e lunedì 21 settembre 2020, il referendum 

popolare, ai sensi dell'articolo 138, secondo comma, della Costituzione, confermativo 



Determinazione N. 104 del 18/08/2020
2Pagina 

del testo della legge costituzionale concernente «Modifiche agli articoli 56, 57 e 59 della 

Costituzione in materia di riduzione del numero dei parlamentari», approvato in 

seconda votazione a maggioranza assoluta, ma inferiore ai due terzi dei membri di 

ciascuna Camera, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 240 del 12 ottobre 2019;

PRESO ATTO dell'art. 1-ter del Decreto Legge 20 aprile 2020 n. 26 convertito con legge 

19 giugno 2020 n. 59 recante “Disposizioni urgenti in materia di consultazioni elettorali 

per l'anno 2020” stabilisce che “Al fine di prevenire il contagio da Covid-19, le 

consultazioni elettorali e referendarie dell'anno 2020 si svolgono nel rispetto delle 

modalità operative e precauzionali di cui ai protocolli sanitari e di sicurezza adottati dal 

Governo”;

VISTO il suddetto “Protocollo sanitario e di sicurezza per lo svolgimento delle 

consultazioni elettorali e referendarie dell'anno 2020”, trasmesso dalla Prefetture di 

Brescia con Prot n.0075220 del 11/08/2020 ai Comuni competenti, nel quale sono 

contenute alcune indicazioni circa le misure di prevenzione che occorre adottare in 

occasione dello svolgimento delle consultazioni referendarie che si terranno il prossimo 

20 e 21 settembre 2020;

CONSIDERATE le richieste pervenute dai Comuni di Capo di Ponte, Cerveno, Losine e 

Ono San Pietro per procedere alla disinfezione degli stabili che saranno utilizzati al 

termine delle operazioni referendarie e che, a tal fine, hanno trasmesso elenco dei 

locali con le relative metrature;

PRESO ATTO del procedimento esperito tramite richiesta di preventivi alle aziende 

qualificate nel settore, che hanno presentato offerta per la sanificazione degli edifici 

comunali per una superficie complessiva di circa 480 mq, così identificate:

•• prot. 1968 del 17 agosto 2020 Apave Italia Cpm Srl importo netto € 600,00;

•• prot.  1975 del 18 agosto 2020 Chimical Service Srl

importo netto € 460,00 oltre ad € 30,00 per ogni uscita totale netto € 520,00

VERIFICATO che la quotazione offerta dalla ditta Chimical Service Srl per la procedura in 

oggetto risulta congrua in relazione ai prezzi correnti di mercato e soddisfa le esigenze 

dell'Ente;

RITENUTO di provvedere all'affidamento del suddetto servizio ed alla costituzione 

dell'impegno contabile della spesa;

VISTO l'art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e smi che consente l'affidamento 

diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici, per 

forniture di importo inferiore a 40.000 euro;

VISTA la Legge di Stabilità 2016, n. 208 del 28 dicembre 2015, che all'art. 1, comma 502, 

modifica il comma 450 dell'art. 1 della Legge n.296/2006, il quale, dopo le modifiche 

suddette, prevede che: “Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma 449 

del presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto 

legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché le autorità indipendenti, per gli acquisti di beni 

e servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo 



Determinazione N. 104 del 18/08/2020
3Pagina 

comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del medesimo 

articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale 

di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure”;

VISTO l'art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n.145 (legge di Bilancio 2019) 

che ha modificato l'art. 1, comma 450 della legge 28/12/206 n. 296, ai sensi del quale 

per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore ai 5000 euro è ammesso 

l'affidamento anche al di fuori del mercato elettronico della pubblica amministrazione;

RICHIAMATI:

il D.lgs. n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 

42/2009, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, che prevede una 

complessiva riforma del sistema di contabilità degli enti locali finalizzata ad una loro 

armonizzazione tra le diverse pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della 

finanza pubblica;

−− il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, allegato 4/2 al 

D.Lgs. 118/2011;

−− il D.Lgs. 267/00 e smi, in particolare l'art. 183 “Impegno di spesa”;

TENUTO CONTO che il principio della competenza finanziaria prevede che tutte le 

obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive, devono essere registrate 

nelle scritture contabili quando l'obbligazione è perfezionata (impegno), con 

imputazione all'esercizio in cui essa viene a scadenza;

ACCERTATA la disponibilità della dotazione dell'intervento di cui in parte dispositiva e 

ritenuto di provvedere in merito alla costituzione dell'impegno contabile della spesa;

ACCERTATO altresì, ai sensi dell'art. 183, comma 8 del D. Lgs. 267/2000, che il 

programma dei pagamenti derivante dall'adozione del presente atto è compatibile con i 

relativi stanziamenti di cassa;

DATO ATTO che il CIG (Codice Identificativo di gara) acquisito presso il sito dell'ANAC è: 

ZF32DFFA9A;

RICHIAMATI:

- il D.Lgs. n. 50/2016;

- la Legge 13 agosto 2010 n. 136;

- il D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali”;

- il vigente Regolamento di Contabilità;

DETERMINA

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente 

determinazione:



Determinazione N. 104 del 18/08/2020
4Pagina 

di affidare il servizio di disinfezione dei locali adibiti a Referendum di Capo di Ponte, 

Cerveno, Losine e Ono san Pietro alla ditta Chimical Service Srl con sede in Via Giorgione 

22 a Brescia   C.F. e P.IVA 03605810179, alle condizioni espresse nell'offerta acclarata al 

protocollo dell'ente n. 1975 del 18/08/2020, che prevede un corrispettivo di € 520,00 

oltre iva di legge, pari ad un importo complessivo di € 634,40;

di impegnare, a tal fine, la spesa di € 634,40 con imputazione al codice 11.1.1.3 - cap. 

1930.04 del Bilancio di Previsione 2020-2022, esercizio finanziario 2020;

di dare atto che la spesa complessiva di € 634,40, le cui obbligazioni saranno esigibili 

entro il 31/12/2020, viene così ripartita tra i sotto elencati Comuni aderenti: 

Comune di Capo di Ponte  €   207,40

Comune di Cerveno  €   158,60

Comune di Losine  €   134,20

Comune di Ono San Pietro  €   134,20

di liquidare e pagare i corrispettivi spettanti alla ditta fornitrice a prestazione avvenuta, 

verso produzione di regolare fattura e previ i necessari controlli da parte dei competenti 

uffici dell'Ente;

di dare atto che la ditta appaltatrice, assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui all'art. 3, Legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i.;

di dare atto altresì che è stata accertata, ai sensi dell'art. 183, comma 8 D. Lgs. 

267/2000, la compatibilità del programma dei pagamenti derivante dall'adozione del 

presente atto con i relativi stanziamenti di cassa;

di disporre la pubblicazione della presente per 15 giorni consecutivi all'Albo on-line, 

nonché alla relativa sezione “Amministrazione trasparente” del sito istituzionale;

di precisare:

a.a.  che avverso la presente determinazione sono ammessi i seguenti ricorsi: 

-- ricorso al Tribunale amministrativo regionale di Brescia entro 60 giorni, ai 

sensi dell'articolo 29 del D. Lgs 2 luglio 2010, n. 104; 

-- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai 

sensi dell'articolo 8 del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199;

b.b.   che in materia di aggiudicazione di appalti si richiama la tutela processuale di 

cui al comma 5 articolo 120 allegato 1) al D. Lgs. 02 luglio 2010, n. 104. In 

particolare:

-- il termine per il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale è di 30 giorni;

-- non è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della Repubblica.  

Letto, confermato e sottoscritto,

IL RESPONSABILE DELL'AREA AFFARI GENERALI

 F.to AVV. CARMEN MODAFFERI



Determinazione N. 104 del 18/08/2020
5Pagina 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

(Art.  183  comma 7 e art. 147 bis comma 1 del  D. Lgs. 267/00 e s.m.i.)

Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui 

all'oggetto ai sensi dell'art. 183 comma 7 e art. 147 bis comma 1 del D. Lgs. 18 agosto 

2000 n. 267 e s.m.i.

IMPEGNO ESERCIZIO CODICE DI BILANCIO IMPORTO

2020 - IM - 134.01 2020 11.01-1.03 €             634,40

Capo di Ponte, lì 18/08/2020 IL RESPONSABILE DELL'AREA 

       F.to AVV. CARMEN MODAFFERI

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Registro Pubblicazione n° ___________

Si certifica che copia  del presente verbale viene  pubblicato in data odierna all'Albo 

Pretorio, ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi.

Capo di Ponte, lì 11/09/2020 IL SEGRETARIO dell'UNIONE
F.to AVV. CARMEN MODAFFERI

Copia conforme all'originale cartaceo sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 22 del D. 

lgs. 82/2005 s.m.i.

Capo di Ponte, lì  11/09/2020 IL SEGRETARIO dell'UNIONE
      AVV. CARMEN MODAFFERI


		2020-09-11T15:28:08+0000
	MODAFFERI CARMEN




